
DECRETO EXECUTIVO Nº 058.24, de 16 de outubro de 2024. 
 
Abre créditos suplementares nas 
dotações do orçamento para o 
Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 

 
          ADIR GIACOMINI, PREFEITO MUNICIPAL DE ALMIRANTE 
TAMANDARÉ DO SUL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei 
Municipal nº 2.506.24. 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no orçamento do 

Município de Almirante Tamandaré do Sul, para o exercício de 2024, no valor 
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para os seguintes programas: 

 
ORGÃO: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2022 Serviços Hospitalares e Ambulatoriais 
ELEMENTO DA DESPESA:  243/339039 (vínculo 0040) Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

 
ORGÃO: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
LAZER E TURISMO 
PROJETO/ATIVIDADE: 1012 Equipamento e Material Perm. Ensino Infantil 
Pré 
ELEMENTO DA DESPESA:  306/449052 (vínculo 0020) Equipamento e 
Material Permanente R$ 2.500,00 
PROJETO/ATIVIDADE: 1017 Equipamento e Material Perm. Ensino 
Fundamental 
ELEMENTO DA DESPESA:  404/449052 (vínculo 0020) Equipamento e 
Material Permanente  
R$ 2.500,00 
 
PROJETO/ATIVIDADE: 2055 Eventos 
ELEMENTO DA DESPESA:  500/339032 (vínculo 0001) Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita R$ 15.000,00 
 



ORGÃO: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 
URBANOS E TRÂNSITO 
PROJETO/ATIVIDADE: 1039 Pavimentação, Calçamento, Drenagem e 
Canalização das Vias Urbanas 
ELEMENTO DA DESPESA:  648/449051 (vínculo 0001) Obras e Instalações  
R$ 100.000,00 
 
PROJETO/ATIVIDADE: 1043 Construção e Equipamentos para Praças, 
Jardins e Passeios Públicos 
ELEMENTO DA DESPESA:  668/449051 (vínculo 0001) Obras e Instalações  
R$ 50.000,00 
 

Art. 2º - Servirá de cobertura das suplementações realizadas no artigo 
anterior, a redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 
ORGÃO: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2013 Manutenção da Secretaria da Saúde 
ELEMENTO DA DESPESA:  91/319013(vínculo 0040) Obrigações Patronais 
R$ 10.000,00 
 
ORGÃO: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
LAZER E TURISMO 
PROJETO/ATIVIDADE: 2029 Manutenção Ensino Infantil Creche 
ELEMENTO DA DESPESA:  320/319013 (vínculo 0020) Obrigações Patronais 
R$ 5.000,00 
 
PROJETO/ATIVIDADE: 2054 Cultura 
ELEMENTO DA DESPESA:  487/339030 (vínculo 0001) aterial de Consumo 
R$ 50.000,00 
 
PROJETO/ATIVIDADE: 2055 Eventos 
ELEMENTO DA DESPESA:  499/339031 (vínculo 0001) Premiações Culturais, 
Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras R$ 15.000,00 
 
ORGÃO: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 
URBANOS E TRÂNSITO 
PROJETO/ATIVIDADE: 1037 Construção Galpão Parque de Máquinas 
ELEMENTO DA DESPESA:  637/449051 (vínculo 0001) Obras e Instalações  
R$ 100.000,00 
 
 



Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

  Adir Giacomini 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

Registre-se e publique-se no painel de 
Publicações da Prefeitura Municipal 
 
 
          Maiquel Adam 

 Assessor Jurídico 
 
 

 


